ПРОЕКТ
[image: gerb_синий]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕХМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Об утверждении муниципальной   программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Лехминском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области»

	    В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ                       «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Лехминском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области» (далее   – Программа).
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
           4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Глава муниципального образования Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района
Смоленской области                                                                       Н.В.Борисова

Паспорт
муниципальной  программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Лехминском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области»

I.  Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Период реализации
	Этап I:  2016-2021 гг.
Этап II: 2022-2024 гг.

	Цели муниципальной программы
	Создание на территории Лехминского сельского поселения условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки.

	Направления (подпрограммы)
	отсутствуют

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета Лехминского сельского поселения   за период реализации составит 0,0 тыс. рублей:
2022 г. – 0,0 тыс. рублей;
2023 г. –0,0 тыс. рублей;
2024 г. – 0,0 тыс. рублей.
Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов и иные привлеченные средства.

2

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
(в году, предшествующем очередному финансовому году)

Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2021
	2022
	2023
	2024

	Среднегодовая численность населения, человек
	965
	960
	960
	960

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц
	10

10

10

10

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование» - отсутствует

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала  год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	1.2.
	Задача N

	2. Ведомственный проект «Наименование» - отсутствует

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) /срок реализации (год начала  год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	2.2.
	Задача N

	3. Комплекс процессных мероприятий
"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Лехминского сельского поселения"

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий   -
Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области – Глава МО Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области Н.В.Борисова

	3.1.
	Задача 1.
 Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства,
увеличение количества рабочих мест.

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований.

	Задача 2.
Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки,
устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.
	Увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса, повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции.

	Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения и обеспечение ее деятельности.

	Задача 3.
 Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса, создание условий для увеличения занятости населения.

	Увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.
	Образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления сельского поселения

	4. Отдельные мероприятия - отсутствуют

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа  местного самоуправления)/ срок реализации (год начала  год окончания) - отсутствуют

	4.1.
	Задача 1

	4.2.
	Задача N

__________
* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

 Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,
в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	местные бюджеты
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	-

 Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

 	Настоящая муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Лехминском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области» разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Анализ развития субъектов малого и среднего бизнеса проведен на основе статистических данных за 2020 год. На 1 января 2021 года на территории  Лехминского сельского поселения действуют 10 индивидуальных предпринимателей.
Общая численность работающих на предприятиях субъектов малого и среднего бизнеса по итогам 2020 года составила 51 человек. Средняя заработная плата составляет 20,5 тыс. руб.
Малые и средние предприятия осуществляют свою деятельность преимущественно в торговле и лесного хозяйства.
Торговля достаточно традиционная отрасль для малого и среднего бизнеса. Не требующая больших стартовых затрат, обеспечивающая быструю отдачу вложений, она стала довольно привлекательной для малых и средних предприятий и бурно развивающейся на этапе становления.
Несмотря на проведенную работу во всех областях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Лехминского сельского поселения  к настоящему времени не удалось охватить в полном объеме инновационную деятельность, привлечь внешние инвестиции, решить вопросы занятости трудоспособного населения.
 Проблемы, сдерживающие развитие субъектов малого и среднего бизнеса, во многом вытекают из макроэкономической ситуации настоящего периода:
 - отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
 - недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и среднего бизнеса;
- слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса;
- несовершенство системы учета и отчетности по малому предпринимательству.
Решение проблемы поддержки малого предпринимательства возможно только путем разработки программно-целевого инструмента. Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, обеспечивающий реализацию мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.
  На становление и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают следующие факторы:
- несовершенство законодательства в части несоответствия вновь принимаемых законодательных актов действующим правовым нормам;
- нестабильная налоговая политика;
- ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных и законодательно утвержденных нормативов отчисления бюджетных средств на поддержку и развитие субъектов малого и среднего бизнеса.
Все это создает предпосылки для "ухода в тень" малых предприятий и индивидуальных предпринимателей, нарушению положений Трудового кодекса РФ по отношению к наемным работникам, занижению уровня официальной заработной платы.
Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их общественных объединений и органов местного самоуправления.
Для устойчивого развития предприятий субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета, на основе формирования эффективных механизмов поддержки поставлены задачи, позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
- создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением методической, информационной, консультационной;
- устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъектов малого и среднего бизнеса;
- совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;
- создание условий для увеличения занятости населения;
- привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

 Приложение № 4
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
             "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике Лехминского сельского поселения"

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.
Глава МО – Н.В.Борисова

	Связь с  муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Лехминском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	Показатель 1
Увеличение количества индивидуальных предпринимателей
	ед.

	1

	2
	Показатель 2
Увеличение количества рабочих мест
	ед.
	2
	2
	2
	2

	3
	Показатель 3
Увеличение доли налоговых поступлений
	%
	2,8
	3
	3
	3

Приложение № 5
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

ОЦЕНКА
применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Лехминском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области»
	Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налогвой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Фактический объем налогового расхода местного бюджета за 2-й год до начала очередного финансового года (тыс. рублей)
	Оценочный объем налогового расхода  местного бюджета за 1-й год до начала очередного финансового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  местного бюджета (тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	очередной финан-совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	отсутствуют

Приложение № 6
к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов   муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Лехминском сельском поселении Холм-Жирковского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	3.2.
	    Комплекс процессных мероприятий  "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике  Лехминского сельского поселения"

	3.2.1.
	Мероприятие 1.
Расходы на совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства
	Администрация Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района Смоленской области
	Бюджет Лехминского сельского  поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.2.
	Мероприятие 2.
Расходы на предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района Смоленской области
	Бюджет Лехминского сельского  поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.3.
	Мероприятие 3.
Расходы на создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства
	Администрация Лехминского сельского поселения
Холм-Жирковского района Смоленской области
	Бюджет Лехминского сельского  поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Отдельные мероприятия - отсутствуют

	Всего по  муниципальной программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.png